³ Sui libri ad Vitellium, v. ora F. MATTIOLI, *I libri di Sabino ad Vitellium: un primo approccio ai contenuti, alle caratteristiche dell'opera e agli aspetti problematici*, in *Κοινωνία* 43, 2019, pp. 149-180.

⁴ Paul. 40 ad edict. D. 38.1.18: *Suo victu vestituque operas praestare debere libertum Sabinus ad edictum praetoris urbani libro quinto scribit: quod si alere se non possit, praestanda ei a patrono alimenta*. Cfr. O. LENEL, *Palingenesia iuris civilis*, II, cit., col. 187.

del libro (il quinto) dell'opera di Sabino⁵. Otto Lenel evidenzia, altresì, la possibilità che sia stata tratta dai *libri ad edictum praetoris urbani* la *definitio* tradita da Ulp. 7 *ad edict.* D. 50.16.13.1 (Pal. Ulp. 300; Pal. Ped. 5; Pal. Sab. 225)⁶. Ben più estesa e articolata si presenta invece la proposta palinogenetica formulata da Franz Peter Bremer⁷.

Una citazione testuale dal *liber singularis de furtis* è contenuta nell'opera di Gellio (Gell. 11.18.11-14 [Pal. Sab. 2])⁸.

⁵ Sulla relativa brevità dell'opera, v. le osservazioni di F. SCHULZ, *History of Roman Legal Science*, cit., p. 190 (= *Geschichte der römischen Rechtswissenschaft*, cit., p. 234 [= *Storia della giurisprudenza romana*, cit., p. 339]). Dal momento che la trattazione del giurista era giunta a considerare nel quinto libro l'editto *de operis libertorum*, G. LUCHETTI, *I «libri iuris civilis» di Sabino. A proposito di un recente studio di R. Astolfi*, cit., pp. 51-52, nt. 7, avanza l'ipotesi che il commentario si articolasse in una decina di libri. Per la ricostruzione dell'editto *de operis libertorum*, v. O. LENEL, *Das edictum perpetuum. Ein Versuch zu seiner Wiederherstellung*³, Leipzig, 1927 (rist. Aalen, 1956), pp. 338-341.

⁶ Ulp. 7 *ad edict.* D. 50.16.13.1: *Res 'abesse' videntur (ut Sabinus ait et Pedius probat) etiam hae, quarum corpus manet, forma mutata est: et ideo si corruptae redditae sint vel transfiguratae, videri abesse, quoniam plerumque plus est in manus pretio, quam in re.* Cfr. O. LENEL, *Palinogenesia iuris civilis*, II, cit., col. 187, nt. 2. Per l'esegesi della testimonianza, v. C. GIACHI, *Studi su Sesto Pedio. La tradizione, l'editto*, Milano, 2005, pp. 393-398; sull'impiego del termine *forma*, cfr. ora D. MANTOVANI, *Les juristes écrivains de la Rome antique. Les oeuvres des juristes comme littérature*, cit., p. 293, nt. 21.

⁷ F.P. BREMER, *Iurisprudentiae antehadrianae quae supersunt*, II.1, cit., pp. 566-581.

⁸ Gell. 11.18.11-14: 'Manifestum' autem 'furtum est', ut ait Masurius, 'quod deprehenditur, dum fit. faciendi finis est, cum perlatum est, quo ferri coeperat'. 12. *Furti concepti, item oblati, tripli poena est. sed quod sit oblatum, quod conceptum et pleraque alia ad eam rem ex egregiis veterum moribus accepta neque inutilia cognitu neque iniucunda qui legere volet, inveniet Sabini librum, cui titulus est de furtis.* 13. *In quo id quoque scriptum est, quod vulgo inopinatum est, non hominum tantum neque rerum moventium, quae auferri occulte et subripi possunt, sed fundi quoque et aedium fieri furtum: condemnatum quoque furti colonum, qui fundo, quem conduxerat, vendito, possessione eius dominum intervertisset.* 14. *Atque id etiam, quod magis inopinabile est, Sabinus dicit, furem esse hominis iudicatum, qui cum fugitivus praeter oculos forte domini iret, obtentu togae, tamquam se amiciens, ne videretur a domino, obstitisset.* L'ampia trattazione concernente la repressione del furto (Gell. 11.18), è analizzata nel saggio di F. BATTAGLIA, *An Aulus Gellius 'commentary' on Masurius Sabinus (Noct. Att. 11.18)*, in *TR* 84, 2016, pp. 97-148. Sull'opera di Gellio, v. il fondamentale studio di L. HOLFORD-STREVEVS, *Aulus Gellius*.